terga darent hostibus et quasi fines se constituerent Scythicorum iacu-
 lorum sed apud se manerent et tranquille sequerentur cum valido ag-
 mine, quippe quod posset hostibus fortiter resistere: illi igitur et con-
 cordes simul et fortitudine huius animosi suam salutem huic et direc-
 tionem crediderunt. proficiscebatur igitur cum iis Botaniates: Scythae
 autem numerum cum viderent parvum ordine procedere, contra iam
 immodice contenderunt et cum multum circum hos equitassent et ni-
 ves iaculorum iis immississent, postquam non fieri posse cognoverunt
 horum dissipationem se receperunt retro. Botaniates autem praeter-
 fluentem fluvium praesidium faciens, et nonnulla speculatoria ex parte
 super eo proponens, ne cingeretur ab hostibus et omnino excluderetur
 via et circumfusum immensa multitudine hostium caperetur, procede-
 bat circa ripas fluvii. Patzinaki autem rursus incidentes ei per totum
 pugnabant diem. noctu autem rursus vicissim alii; in fugam autem
 vertere hunc et eius milites et commovere, ut deponerent arma, nullo
 modo potuerunt, studentes autem hos equis privare multis iaculis
 eminus missis equos eorum icerunt, cum ad manus cum iis congrredi
 non possent; experientes enim antea hoc saepe multos suorum perdi-

5 *θεν ἐκπεμπομένων τούς ἔππους αὐτῶν κατηκόντισαν, εἰς χεῖρας αὐτοῖς ἐλθεῖν μὴ δυνάμενοι· δοκιμάσαντες γὰρ πρότερον τοῦτο πολλάκις πολλοὺς τῶν ἰδίων ἀπέβαλον, παρ' αὐτοῦ τοῦ Βοτανειάτου καὶ τῶν σὺν αὐτῷ διαχειρισθέντας. ὡς δὲ τῶν ἔππων αὐτοὺς οἱ βάρβαροι ἀπεστέρησαν ταῖς ἐκ τῶν τόξων πληγαῖς, ἔμειναν [μὲν πεζοὶ μετὰ τῶν Ῥωμαϊκῶν κρηπίδων, ταύτας δ' ἀποτεμόντες ἐν ἐμβάδων τάξει τὰ κάτω μέρη κατέλιπον. οὐ μὴν τὰς ἀσπίδας καὶ τὰ ξίφη ἀπέλιπον, ἀλλὰ τὴν στρατιωτικὴν ὄπλισιν ἔχοντες οὕτω τὴν ὁδὸν καὶ τὸν πόλεμον*
 10 *ἦννον· οὐ γὰρ κατέλιπον αὐτοῖς ἀνακωχὴν οἱ πολέμοι, ἀλλὰ κατὰ διαδοχὰς πολεμοῦντες ἡμέρας τε καὶ νυκτὸς διὰ πάσης φιλοτιμίας ἐχώρουν, ὥστε πᾶσι τρόποις ὑπὲρ ἅπαν τὸ στρατόπεδον αὐτοὺς παραστήσασθαι. ἀλλ' οἷγε πρὸς τὸν ἀρχηγὸν αὐτῶν ἀφορῶντες, καὶ πρὸς τὸ θαρασαλέον αὐτοῦ καὶ*
 15 *ἡγεμονικὸν ἐκπληττόμενοι, μένους ἐπληροῦντο, καὶ τοῦ ἀπλήτου μόχθου καὶ τοῦ συνεχοῦς πολέμου παρηγορίαν οὐ μικρὰν ἐκομίζοντο. τρίτην οὖν ἡμέραν οὕτωςι διανύσαντες ἐν πεζοπορίᾳ, καὶ τῶν πολεμίων τούς εἰς χεῖρας ἐλθόντας πολλοὺς ἀναλώσαντες, ἔππων τριῶν ἐκυρίευσαν, καὶ τούτους αὐτῷ*
 20 *προσῆνεγκαν, δυσωποῦντες ἐποχθῆναι μόνον μετὰ δύο ὑπασπιστῶν καὶ τοῖς ποσὶν αὐτῶν πιστεῦσαι τὴν σωτηρίαν ἑαυτοῦ. ὁ δὲ μηδὲν τοιούτου καταδεξάμενος, μηδὲ ῥίψασπιν ἑαυτὸν ἀποδεῖξαι μέχρις ἀκοῆς ἀνασχόμενος, πληροφοροεῖ μὲν*

11. διοχὰς C. correxit Brunetus.

derunt per ipsum Botaniatem eiusque milites interfectos: cum autem equis eos barbari privassent iaculorum ictibus, manserunt pedites cum Graecis crepidis. his autem abscissis in embadam loco inferiores partes gestabant. neque tamen scuta et gladios reliquerunt, sed militarem armaturam induti ita viam et bellum perficiebant: neque enim concesserunt iis inducias hostes sed vicissim bellantes per dies et noctes omni cum certamine proficiscebantur ita ut omnibus modis prae omnibus castris ii adtarent: sed hi quidem ad ducem suum spectantes et eius animosum et imperiosum vultum stupentes animo implebantur et immensi laboris et continui belli solatium non parvum inde reportabant. tertium igitur diem cum ita peregissent pedites euntes et hostium qui in manus venerunt multos interfecissent, equis tribus positum sunt et hos ei attulerunt rogantes, ut veheretur solus cum duobus armigeris et eorum pedibus crederet salutem suam. ille autem nihil tale accipiens neque scutum abiicientem se praebere usque ad famam volens certiores eos facit ipse, se optabilius habere ocuis omnibus mori, quam fallere promissum firmam cum iis constantiae et contentio-

αὐτοὺς ὡς αἰρειώτερον ἔχει θῦλλον ἀπάντων ἀποθανεῖν ἢ
 l. 175 γ. ψεύσασθαι τὴν ὁμολογίαν τῆς μετ' αὐτῶν στεργῶς διαμονῆς
 καὶ ἀθλήσεως, οἰκείαις δὲ χερσὶ τοὺς πόδας ἀποτέμνει τῶν
 ἵππων, καὶ μέχρι τέλους ἀγωνίσασθαι τὸν περὶ ψυχῆς ἀγῶνα
 πᾶσι κατεπηγγείλατο, καὶ τοῖς πολεμιωτάτοις ἀμύνεσθαι καὶ 5
 μὴ διαρραγῆναι τῆς συνοδίας αὐτοῦ. οἱ δὲ τὸ θάρσος αὐ-
 τοῦ καὶ τὸ τῆς εὐγενοῦς ἀνδρίας ὑπερφυεῖς ἀγασθέντες, καὶ
 τὴν τῆς γνώμης εὐθύτητα καὶ τὴν ἄγαν εὐτολμίαν καὶ στερ-
 ροτάτην πίστιν ἐκπληκτικῶς ἐπαινέσαντες, εὐέλπιδες ὄντως
 γεγόνασιν τοῦ μηδὲν τι παθεῖν ἀνήκεστον, τοιοῦτον ἀρχηγόν 10
 κεκτημένοι καὶ τοῦ πολέμου καὶ τῆς ὁδοῦ προεξάρχοντα. ἔκ-
 τοτε οὖν ἐπὶ ἑννέα ἡμέρας καὶ τσσαύτας νύκτας οὐ διέλιπον
 οἱ πολέμιοι περιιπεύοντες αὐτοὺς καὶ καθυλακτοῦντες καὶ
 τῶσιν βάλλοντες. οἱ δὲ τὰς ἀσπίδας προτείνοντες ἐδέχοντο
 μὲν τὰ βέλη τούτων καὶ ἀπεκρούοντο, ἐχόμενοι δὲ τῆς ὁδοῦ 15
 εἴ τινας εὖρον ἔγγιστα τούτοις παραπελάζοντας, στερροτέραις
 πάνυ κατεπόνουν πληγαῖς. καὶ περιέστη τῷ Βοτανειάτῃ μετὰ
 τῶν ἀμφ' αὐτὸν ὁ τοῦ πολέμου καὶ τῆς ἀποῦ κάματος εἰς
 ὄλας ἡμέρας ἕνδεκα καὶ νύκτας ἴσας, πρᾶγμα μῆτε τοῖς πα-
 λαιοῖς ἐκείνοις καὶ ἀδομένοις εἰς ἀνδρίας ἐπίτασιν μῆτε νέοις 20
 ἔν τε Ῥωμαίοις καὶ Πέρσαις καὶ λοιποῖς ἔθνεσι κατορθωθῆν
 τε καὶ τολμηθῆν. ὁ γὰρ πόλεμος καὶ ἡμίτομον ἡμέραν τινὲ
 προσγεγόμενος παραλύει οἶδεν αὐτὸν καὶ ἀνάγκηα τίθεσθαι,

6. an αὐτῶν?
 interpres.

18. an ὁδοῦ? margo τοῦ κόθου. ὁδοῦ etiam

nis. propriis autem manibus pedes abscindit equorum, et ut usque
 ad finem salutis certamen certarent omnibus pronuntiavit et inimicis-
 simis resisterent neve dissiparentur ab coniuncto itinere eius. hi au-
 tem animus eius et nobilis virtutis magnitudinem admirati et sen-
 tentiae simplicitatem et ingentem magnanimitatem et firmissimam fidem
 stupore laudantes spem bonam revera acceperunt, nihil patiendi into-
 lerabile, cum talem ducem haberent et belli et itineris principem. ex
 hoc tempore circiter novem dies et totidem noctes non cessabant
 hostes equitantes circum eos et latrantes et iaculis iacentes. hi au-
 tem scuta protendentes excipiebant iacula horum et repellebant. te-
 naces autem viae si quos invenerunt prope his appropinquantem den-
 sioribus omnino eos domabant ictibus: et instabat Botaniati cum eius
 militibus belli et itineris fatigatio per totos dies undecim et noctes
 totidem: res neque veteribus illis et celebratis propter virtutis con-
 tentionem neque novis inter Graecos et Persas et ceteros populos
 perpatrata et suscepta: bellum enim etiam per dimidium diem alicui
 instans solvere scit eum et infirmum facere, et quidem equitantem

καὶ ταῦτα ἰππότην ὄντα καὶ τοῖς ποσὶ μὴ ὀκλάζοντα. τὸ δὲ διὰ τοσούτων ἡμερῶν πεζῇ βαδίσειν καὶ πολεμεῖν, καὶ μηδὲ νυκτὸς ἡρεμίαν ἄγειν, οὐδεὶς πω τῶν ἀπάντων ἀκοαῖς ἔλαβεν, εἰ μὴ ἐπὶ τοῦδε τοῦ ἀνδρὸς ὑπερφυῶς ἐθανματουρογῆθη. ὡς δ' ἀπέκαμον οἱ πολέμιοι καὶ τῇ Ἀδριανοῦ πόλει πλησιάζειν ἐπέγνων, ὅπισθα ἑαυτοὺς ἀνελάμβανον, θαῦμα καὶ οἴτοι τὴν καρτερίαν αὐτοῦ καὶ ἀνδρίαν ὡς ἀνεκδιήγητον λογιζόμενοι· ὅθεν καὶ πολλοὺς συνέβη τῶν φευγόντων Ῥωμαίων ἐκ τῆς τοιαύτης τῶν βαρβάρων σχολῆς τὰς τούτων χειρὰς δια-
10 φυγεῖν.

Ἐκτοτε τοίνυν οὐδεμίαν ἀξιόλογον δύναμιν ὁ βασιλεὺς ἔγνω κατὰ τῶν ἐναντίων ἐκπέμπειν, ἅμα μὲν τοῖς παραδείγμασι βαλλόμενος τὴν ψυχὴν, ἅμα δὲ καὶ λόγον θρυλλούμενον προσιέμενος, ὡς τὸ θεῖον οὐκ ἐπινεύει τὸ ἔθνος ἰβηδὸν κα-
15 τακεντηθῆναι καὶ γλώσσαν μίαν τῶν ἀπηριθμημένων σχολάσαι· προελομένων δὲ τὴν εἰρήνην αὐτῶν προσίεται τούτους ὁ βασιλεὺς, καὶ σπονδαῖς τὸν πόλεμον καταθέμενος συλαγωγεῖν ἤρξατο τὰς εὐνοίας αὐτῶν, καὶ τοῖς Ῥωμαίκοις δώροις καὶ ἀξιώμασι καταμαλάττειν τὸ βαρβαρικὸν αὐτῶν καὶ ἀτάσ-
20 θαλον ἤθος.

Κατὰ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνους Οὐννοι Νεφθαλιταὶ, Περσῶν ἄποικοι, οὗς τῆς Περσίδος ὁ Γάγγης ἀποτειχίζει ποτα-

1. Ἰπποντα ὄντα C.

18. Ῥωμαϊκῆς C.

neque pedibus fatigatum. per tot autem dies pedibus ingredi et bellare neque noctis quietem agere, nemo unquam omnium fando audierat, nisi in hoc viro ingens miraculum factum erat (quin hunc virum valde miraretur). cum autem fatigaretur hostes et se Adrianopoli appropinquare cognoscerent, retro se recipiebant miraculum et ipsi constantiam eius et virtutem inenarrabile habentes, unde accidit, ut multi fugientium Graecorum propter talem barbarorum quietem eorum manus effugerent.

Ex eo igitur tempore ne unam quidem memorabilem vim rex statuit contra hostes emitte, et exemplis ictus animum et sermonem vulgarem probans, numen divinum nolle populum stirpitus interimi aut linguam unam earum quae numeratae sunt deficere: cum autem mallet pacem illi, arcessit hos rex et pactis cum bellum deposuisset comparare coepit benevolentiam eorum et Graecis muneribus et dignitatibus mollire barbaros eorum et impios mores.

Circa eadem autem tempora Hunni Neuthalitae Persarum vicini, quos a Perside Ganges secludit fluvius, quatuor et dimidium miliarium

μός, τέσσαρσι πρὸς τῷ ἡμίσει μιλίοις τὸ εὖρος ἀποτεινόμενος, ἐν τοῖς στενωτέροις αὐτοῦ διαβήμασι διαπεραιωθέντες τὸν ποταμὸν, ἡγεμόνος αὐτοῖς ἀνωξάντος τὴν ὁδὸν ὃς προελημμένος καὶ ταπεινῇ τύχῃ συμπεπορισμένος καὶ δουλικῇ, μετὰ τελευτὴν τοῦ κρατοῦντος δεσπότου τῆς Περσικῆς γέγονεν ἐγ- 5 κρατῆς, καὶ ἀκαταμάχτην σθένος οἶον τοῖς ἐκεῖσε πᾶσιν ἐναποδείξαντες, πρὸς ἀνίσχοντα ἥλιον τοῖς Ἰβηρικοῖς ὄριοις προσήγγισαν, καὶ καταδραμονῆτες πλείστην ὄσιν ἠδύναντο, ἀρχηγὸν τῶν Ῥωμαίων ζωοργεῖα εἶλον, τὴν ἀρχὴν περιεζωσμένον τῆς Συρίας, Λειχοῦδην ἐπικαλούμενον. καὶ συνεχεῖς ἐκδρομὰς ἐπετείους τὸ 10 ἔθνος ποιούμενον οὐκ ὀλίγα τὴν Ῥωμαϊκὴν κατέβλαπτε γῆν. ἀντιπαραταττόμενοι δὲ τούτοις οἱ τῶν ἄκρων ἐπιστατοῦντες Ῥωμαῖοι τὴν ἤττω πως ἀπεφέροντο, τόξων εὖ εἰδῶτων τῶν ἐναντίων καὶ κατὰ σκοπὸν βυλλόντων οὐχ ἥκιστα, καὶ τοὺς ἀν-

f. 175 v. τιεταγμένους ἐκδειματούντων ταῖς ἐκρηβόλοις πληγαῖς. διὸ καὶ 15 ἀνευδῶτως κατέτρεχον πᾶσαν τὴν Ἰβηρικὴν, πολίχνια καὶ κώμας ἀρπάζοντες καὶ μεγίστας ἀνατρέποντες πολιτείας, καὶ χώρας ἀνασταύτους ποιούμενοι. συνηνέχθη δὲ ταῦτα διὰ τὴν τοῦ βασιλέως ὕστερον πλεονεξίαν. στρατεύματος γὰρ ἀξιωμαχὸν τὴν Ἰβηρικὴν περιέποντος, καὶ ὀψώνιον ἔχοντός τινος 20 τῶν παρακειμένων δημοσίων χωρῶν, ἀφείλετο ταύτας ὁ βασιλεύς, καὶ παρελὼν τσσαύτην ἰσχὺν οὐ μόνον τοὺς ἰδίους ἀπέβαλε συμμάχους, ἀλλὰ καὶ πολεμίους αὐτοὺς ἰσχυρῶς ἐρ-

4. δουλικῇ interpre: C δουλικήν. 9. τῆς] τῶν τῆς C. 23. ἰσχυροῦς interpre.

in latitudinem extensus, in angustioribus eius vadis transgressi fluvium duce eis aperiente viam, qui antea captus et tenui fortuna comparatus et servili post obitum regnantis domini Persidis fuit dominus, et invictum robur ut iis, qui ibi erant, omnibus probantes ad orientem solem Ibericis finibus appropinquarunt, et aggressi quam plurimam terram ducem Graecorum vivum ceperunt, imperio cinctum Syriae, Lichudem cognominatum; et continuos impetus annuos populus faciens non parvo modo Graecae nocuit terrae. cum autem se opponerent his Graeci, qui arcibus impositi essent, inferiores discesserunt, cum arcum bene gnari essent hostes et ad finem iacerent non parum et oppositos terrerent eminus ictibus. quamobrem etiam strenue percurrerunt omnem Ibericam terram, oppida et pagos spoliantes et maximas pervertentes civitates et terras desertas facientes. accidit autem hoc propter regis postea avaritiam. cum enim exercitus pugnax Iberiam obtineret et stipendiaras haberet quasdam adiacentium regionum publicarum, sumsit hos rex et erepta tanta vi non solum suos perdidit

γασάμενος προσθήκην διὰ τούτων ἀκαταμάχτην προεξένησε
 τοῖς ἐναντίοις. ἐν μιᾷ γὰρ πλήθους κατὰ βασιλικὴν γνώμην
 στρατιωτικοῦ συναθροισθέντος ἐπὶ τῶν κατ' Ἰβηρίαν ὄρειων,
 συνταγματάρχην ἐπίσημον ἔχοντος ὃς Λιπαρίτης ἐπωνομά-
 5 ζετο, συμβολὴ μεταξὺ τούτων καὶ τῶν Οὐννων καρτερὰ γίνε-
 ται, καὶ μέχρι πολλοῦ τῆς μάχης καθισταμένης ἰσοπαλοῦς
 τέλος οἱ ἀντιτεταγμένοι τὸ κράτος ἠέγκαντο, καὶ τοὺς Ῥω-
 μαίους νικῆσαντες ζῶντα τὸν Λιπαρίτην κατέσχον καὶ πρὸς
 τὸν ἐθνάρχην αὐτῶν ὡς θήραμά τι τῶν μεγίστων ἀπήγαγον.
 10 καλεῖται δ' οὗτος σουλτάνος τῇ Περσικῇ διαλέκτῳ. ἀλλ' ὕγε
 τοῦτον ἰδῶν, καὶ τὸ γένος τούτου μεμαθηκῶς (προκατέλαβε
 γὰρ αὐτὸν ἡ φήμη τῆς τοῦ ἀνδρὸς γενναιότητος), ἤρετο τοῦ-
 τον ὅπως δὴ χρησιεὶν αὐτῷ. ὁ δὲ βασιλικῶς ἔφη. καὶ αὐ-
 τήκα τῆς δυστήνου τύχης τοῦτον ὁ σουλτάνος ἐλευθεροῦ, καὶ
 15 πάντων ὧν κατὰ τὸν πόλεμον ἀποβεβλήκει πολλαπλασίονα
 τὴν ἀντέκτισιν δούς, τὴν πρὸς Ῥωμαίους οὕτω συνεχώρει ἔξο-
 δον, θαυμάσας τὴν τοῦ ἀνδρὸς εὐψυχίαν καὶ τὸ τοῦ φρονή-
 ματος εὐσταθές, καὶ θελήσας μὴ δεύτερος αὐτοῦ γενέσθαι
 περὶ τὸ τῆς πράξεως εὐγενές καὶ ἀφιλοχρήματον. τοῦτον
 20 τοῖνον ὁ τῶν Ῥωμαίων δεξάμενος βασιλεὺς τιμαῖς τε δημο-
 σιαῖς αὐτὸν κατελάμπρυνε, καὶ δώροις καὶ λόγοις πανταχόθεν
 ἔχουσι τὸ λαμπρὸν κατεκόσμησεν, ὡς ὑπὲρ τῆς Ῥωμαϊκῆς
 βασιλείας τὴν ψυχὴν ἀδιστακτικῶς προέμενον.

socios sed etiam hostes ipsos validos faciens accessionem per hos in-
 victam praebuit hostibus. per unum enim diem multitudine ex regia
 sententia militari coacta in Iberiae finibus centurionem illustrem ha-
 bente, qui Liparites cognominabatur, congressus inter hos et Hunnos
 fortis fit, et postquam diu pugna extitit par, postremo oppositi victo-
 riam reportarunt, et Graecis devictis vivum Liparitem tenuerunt et ad
 populi principem (ethnarchum) suum ut venationis praedam aliquam ex
 maximis abduxerunt. vocatur autem hic sultanus Persica dialecto, sed
 ille hunc videns et gentem eius cognoscens (praeobtenebat enim eum
 fama nobilitatis viri) quaerebat ex hoc, quomodo tandem uteretur eo,
 ille autem, regie, inquit; et statim misera fortuna hunc sultanus liber-
 rat et pro omnibus quae in bello perdiderat multiplicem restitutionem
 donans ad Graecos ita simul concessit abitum admiratus viri magna-
 nimitatem et animi firmitatem et volens non inferior eo esse in fa-
 cti nobilitate et integritate. hunc igitur Graecorum excipiens rex
 honoribus publicis eum honoravit et donis et verbis ubique illustrem
 rationem habentibus ornavit ut pro Graeco imperio vitam certo de-
 voventem.